PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO
RESOLUÇÃO n. 11/2002

Aprova pré-requisitos no Curso de Tecnologia em Eletromecânica.

O Presidente Interino do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista a decisão do Colegiado do dia 23 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar os pré-requisitos do Curso de Tecnologia em Eletromecânica, abaixo relacionados:

	DISCIPLINA
	PRÉ-REQUISITO

	Mecânica Técnica

Acionamento Elétrico

Desenho Assistido por Computadores – CAD

Eletrônica

Máquinas Elétricas

Projetos de Sistemas Pneumáticos e Hidráulicos

Projetos Elétricos

Comando Numérico Computadorizado (CNC)

Controladores Lógicos

CAD/CAM

Sistemas de Transmissão

Gestão de Recursos Humanos

Projetos

  Robótica

Sistema Flexível de Manufatura

Técnica de Gerenciamento da Manutenção

Estágio
	Resistência dos Materiais

Instalações Elétricas

Desenho Técnico

Eletrônica Básica

Análise de Circuitos

Eletro-Hidro-Pneumática

Instalações Elétricas

Tecnologia de Usinagem

Eletrônica

Desenho Assistido por Computadores-CAD

Eletrônica

Sociologia

Projetos de Sistemas Hidráulicos/Pneumáticos

Projetos Elétricos

Projetos Mecânicos

Controladores Lógicos

Comando Numérico – CNC

Manutenção Mecânica

1980 horas aula cursadas com aprovação

Art. 2º - Os pré-requisitos entrarão em vigor a partir do 2º semestre de 2002.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Criciúma, 23 de maio de 2002.

PROF. GILDO VOLPATO

PRESIDENTE INTERINO DO CONSEPE

1